1

Universidade Estadual

do Norte do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL Nº 14/2014 – PIBIC/UENP

PUBLICA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS A
ORIENTADOR PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação e do Comitê Institucional de Iniciação Científica, nomeado pela Portaria Nº

187/2013, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no

Edital No 003/2014 PIBIC/UENP:

Torna público:

 – a classificação por área de conhecimento dos candidatos a orientadores,

considerando a análise dos indicadores da produção científica, tecnológica e artístico-

cultural do orientador e a nota de corte.

- os candidatos não classificados segundo a nota de corte poderão ser

contemplados com a Bolsa Institucional, desde que haja bolsas remanescentes após a

distribuição da 1a e 2a quotas aos classificados deste edital.

Publique-se e cumpra-se.
Jacarezinho, 11 de Junho de 2014.

                        ______________________________
                           Profa. Me. Carla Cristiane da Silva
                             Coordenadora do CIC/UENP

2

Universidade Estadual do

Norte do Paraná – UENP

ANEXO AO EDITAL Nº 14/2014 – PIBIC/UENP

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS A ORIENTADOR PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP.

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1º Ana Maria Conte e Castro
2º Rone Batista de Oliveira
3º Marco Antônio Gandolfo
4º Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto
5º Cristina Batista Lima
6º Thales Ricardo Rigo Barreiros
7º Mauro José Lahm Cardoso
8º Éder Paulo Fagan
9º Ademir Zacarias Júnior

10º Marcos Augusto Alves da Silva
11º Wanessa Blaschi
12º Viviane Sandra Alves
13º Eurípedes Bonfim Rodrigues
14º Celmira Caldéron
15º Jael Simões Santos Rando
16º Petrônio Pinheiro Porto
17º Thais Helena Constatino Patelli
18º Francielle Gibson da Silva Zacarias
19º Elisete Aparecida Fernandes Osipi
20º Emília de Paiva Porto
21º Mariza Fordellone Rosa Cruz
22º Ellen de Souza Marquez
23º José Celso Martins
24º Silvestre Bellettini
25º Nair Mieko Takaki Bellettini
26º Marcelo Alves da Silva
27º Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad
28º Luiz Carlos Reis
29º Francisco Armando de Azevedo Souza
30º Darci José Pedroso
31º Marcio Massashiko Hasegawa

3

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1º Fabio Rodrigues Ferreira Seiva

2º Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho

3º Leopoldo Sussumu Matsumoto

4º Emanuele  Julio Galvão  de França

5º Bruno Ambrozio Galindo

6º Fabiano Gonçalves Costa

7º João Paulo Ferreira Shoffen

8º Augusto Seawright  Zanatta

9º Christiane Luciana da Costa

10º Lindalva Pereira Maduenho

11º Rodrigo De Souza Poletto

12º Sandremir Carvalho

13º Carlos Eduardo Gonçalves Aggio

14º Laila Herta Mihsfeldt

15º Alexandre de Oliveira Fernandes da Silva

16º Carla Gomes de Araújo

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE

1º Antônio Stabelini Neto

2º Annecy Tojeiro Giordani

3º Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo

4º Fábio Antônio Néia Martini

5º Carla Cristiane da Silva

6º Claudinei Ferreira Santos

7º Ricardo Castanho Moreira

8º João Lopes Toledo Neto

9º Cristiano Massao Tashima

10º Fabrício José Jassi

11º Ana Lúcia de Grandi

12º Talita Vidotte Costa

13º Edivaldo Cremer

14º Claudia Roberta Brunnquell Sczepanski

15º Héres Faria Ferreira Becker Paiva

16º Julio Alberto Agante Fernandes

17º Almir de Oliveira Ferreira

18º Sônia Regina Leite Merege

4

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

1º André Luís Andrade Menolli

2º Ricardo Aparecido Campos

3º Daniela de Freitas Guilhermino Trindade

4º João Coelho Neto

5º Luís Guilherme Sachs

6º Ederson Marcos Sgarbi

7º José Reinaldo Merlin

8º Christian James de Castro Bussmann

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS HUMANAS

1º Lucken Bueno Lucas

2º Maurício de Aquino

3º Sílvia Alves dos Santos

4º Roberta Negrão de Araújo

5º Vanessa Campos Ruckstadter

6º Marcos Antônio Alves

7º Jean Carlos Moreno

8º Marília Bazan Blanco

9º Carla Holanda da Silva

10º Flávio Massami Martins  Ruckstadter

11º Antônio Carlos de Souza

12º Maria Lúcia Vinha

13º Solange Aparecida de Oliveira Collares

14º Thaís de Sá Gomes Novaes

15º Maria Cristina Cavaleiro

16º Adálcia Canedo da Silva Nogueira

17º Ana Rita Levandovski

18º Luís de Castro Campos Júnior

19º Guilherme Muller Junior

20º Maria Cristina Simioni

21º Lia Regina Conter

5

CLASSIFICAÇÃO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1º Eduardo Augusto Salomão Cambi

2º Fernando de Brito Alves

3º Carlos César Garcia Freitas

4º Vladmir de Brega Filho

5º Edinilson Donizete Machado

6º Marcos César Botelho

7º Renato Bernardi

8º Gilberto Giacóia

9º Valter Foleto Santin

10º Ilton Garcia da Costa

11º Maurício Gonçalves Saliba

12º Paulo Henrique de Souza Freitas

13º Jaime Domingos Brito

14º Luiz Fernando Kazmierczak

CLASSIFICAÇÃO LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

1º Eliana Merlin Deganutti de Barros

2º Luciana Brito

3º Eliane Segati Rios Registro

4º Thiago Alves Valente

5º Fernando Moreno da Silva

6º Vanderléia da Silva Oliveira

7º Marilúcia dos Santos Domingos Striquer

8º Nerynei Meira Carneiro Bellini

9º Miguel Heitor Braga Vieira

10º Ana Paula Franco Nóbile Brandileone

11º Rafaela Stopa

12º Adenize Aparecida Franco